Q18S 系列太阳能变频器
1
前 言
Q18S系列太阳能变频器，是在矢量控制变频器的核心控制算法的基础上，结
合水泵的应用控制要求，开发出来的一款变频器。该型号变频器具有最大功率追踪、
光弱休眠、光强唤醒、高水位休眠、欠载预警等控制保护功能。根据客户需求可以
切换到电网供电，确保水泵正常工作。
在调试该产品时，参考本手册调试指导。

A.1 光伏水泵变频器推荐电池组件配置 ......................................................... 35
Q18S 系列太阳能变频器
3
第一章 产品信息
1.1 产品铭牌
1）产品铭牌
2）产品型号命名规则：
1.2 Q18S系列技术参数
表 1-1 变频器电气规格
变频器型号
额定输出功率（KW）输入电流（A） 额定输出电流（A）适 配 电 机
（KW）
单相输入电源：220V（-15%～+15%），50/60Hz
Q18S-2S0004H 0.4 6.8 3.0 0.4
Q18S-2S0007H 0.75 10.5 4.5 0.75
Q18S-2S0015H 1.5 14.5 7.0 1.5
Q18S-2S0022H 2.2 21.4 10.0 2.2
Q18S-2S0037H 3.7 35.9 17.0 3.7
三相输入电源：380V（-15%～+15%），50/60Hz
Q18S-4T0007H 0.75 3.5 2.5 0.75
Q18S-4T0015H 1.5 6.2 4.0 1.5
Q18S-4T0022H 2.2 9.2 5.5 2.2
Q18S-4T0040H 4.0 14.9 9 4.0
Q18S 系列太阳能变频器
4
Q18S-4T0055H 5.5 21.5 13 5.5
Q18S-4T0075H 7.5 28.9 18 7.5
Q18S-4T0110H 11 39.0 24 11
Q18S-4T0150H 15 50.3 33 15
Q18S-4T0180H 18 60.0 38 18
Q18S-4T0220H 22 69.3 45 22
Q18S-4T0300H 30 86 60 30
Q18S-4T0370H 37 104 75 37
Q18S-4T0450H 45 124 91 45
1.3 产品外形和安装尺寸
图 1-1 Q18S-2S0004H～Q18S-2S0022H/Q18S-4T0007H～Q18S-4T0022H
图 1-2 Q18S-2S0037H/Q18S-4T0055H～Q18S-4T0075H
Q18S 系列太阳能变频器
5
电压
等级
机型 变频器型号
外形和安装尺寸（mm）
W H D W1 H1 D1 安装孔
220V
A
Q18S-2S0004H
80 155 130 69.3 143 38.5 5
Q18S-2S0007H
Q18S-2S0015H
Q18S-2S0022H
B Q18S-2S0037H 130 220 181 116 208 60 5
380V
A
Q18S-4T0007H
80 155 130 69.3 143 38.5 5Q18S-4T0015H
Q18S-4T0022H
C Q18S-4T0040H 118 185 181 105 173 60 5
B
Q18S-4T0055H
130 220 181 116 208 60 5
Q18S-4T0075H
S05
Q18S-4T0110H
208 322 192 190 306 112 7Q18S-4T0150H
Q18S-4T0180H
T30
Q18S-4T0220H
220 380 190 185 404 138 7
Q18S-4T0300H
T20
Q18S-4T0370H
256 430 202 196 450 153 7
Q18S-4T0450H
表 1-2 安装尺寸表
Q18S 系列太阳能变频器
6

（2）若提前休眠，请先将 P0-21值改大，不行再将 P0-07值改小。
（3）若频繁启停，请先将P0-21值改大，不行再将P0-07值改大。
Q18S 系列太阳能变频器
35
附录A：推荐太阳能电池组件配置
A.1 光伏水泵变频器推荐电池组件配置
变频器型号
太阳能电池组件开路电压等级
37±1V 45±1V
组件功率±5Wp 每串组件数*组串数 组件功率±5Wp 每串组件数*组串数
Q18S-2S0004H 250 11*1 300 9*1
Q18S-2S0007H 250 11*1 300 9*1
Q18S-2S0015H 250 11*1 300 9*1
Q18S-2S0022H 250 11*1 300 9*1
Q18S-2S0037H 250 11*2 300 9*2
Q18S-4T0007H 250 18*1 300 15*1
Q18S-4T0015H 250 18*1 300 15*1
Q18S-4T0022H 250 18*1 300 15*1
Q18S-4T0040H 250 20*1 300 16*1
Q18S-4T0055H 250 18*2 300 15*2